ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 435/201802

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUN. DE GESTAO DOS REC. DO FUNDEB,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.492.262/0001-00, com sede na Av. 15 de Março, s/n, representado por
JARDEL VASCONCELOS CARMO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 11.965.972/0001-37,
com sede na , Santarém-PA, representada por BRUNO PINTO DOS SANTOS, já qualificados no contrato
inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 9.345,57 (nove mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM QTDE UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ

UNIT
PÇ

TOTAL

OBS: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VEICULO MICRO ÔNIBUS, MODELO
VOLARE V8L, ANO 2010, MOTOR MWM SÉRIE 10, 4 CILINDROS, DESTA PREFEITURA, UTILIZADO
NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICÍPIO.

      LOTE 04

13 01 JG Lona de Freio Dianteiro XX c/ Rebite –Volare V8 LONAFLEX 249,35    249,35

14 01 JG Lona de Freio Traseiro XX c/ Rebite- Volare V8 LONAFLEX 249,35    249,35

16 01 UNID Perno da Roda Dianteira c/porca-Volare V8 VOLARE 27,04      27,04

17 01 UNID Perno da Roda Traseira c/porca-Volare V8 VOLARE 22,50      22,50

SOMA DO LOTE 04      548,24

      LOTE 08

27 01 UNID Terminal de Direção LD- Volare V8 VOLARE 227,96    227,96

28 01 UNID Terminal de Direção LE-Volare V8 VOLARE 231,30    231,30

SOMA DO LOTE 06      459,26

OBS. AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VÉÍCULO MICRO ÔNIBUS ESPECIAL,
MODELO IVECO/CITY CLASS 70C17, ANO 2014 MOTOR IVECO, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE
ALUNOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS ZONAS URBANA E RURAL DESTE MUNICIPIO.

      LOTE 012

40 01 JG
Pastilha de Freio Dianteiro - IVECO/CITY CLASS
70C17

LONAFLEX 343,78    343,78

41 01 JG
Pastilha de Freio Traseiro - IVECO/CITY CLASS
70C17

LONAFLEX 376,22    376,22

SOMA DO LOTE 12      720,00

      LOTE 15

50 01 UNID
Rolamento da Roda Traseira - IVECO/CITY
CLASS 70C17

IVECO 354,41    354,41

51 01 UNID
Rolamento da Roda Dianteira - IVECO/CITY
CLASS 70C17

IVECO 304,70    304,70

52 01 UNID
Retentor da Roda Traseira - IVECO/CITY CLASS
70C17

IVECO 161,08    161,08

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

2

53 01 UNID
Retentor da Roda Dianteira - IVECO/CITY CLASS
70C17

IVECO 156,91    156,91

SOMA DO LOTE 15

977,10

OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS
ÔNIBUS VW 15.190, ANO 2010/2011, MOTOR MWM SÉRIE 12, 04 CILINDROS DESTA PREFEITURA,
UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

      LOTE 019

64 02 UNID Cuíca de Freio Dianteira 24 P- ônibus 15.190 WABCO 387,46    774,92

65 02 UNID Cuíca de Freio Traseira 30 P - ônibus 15.190 WABCO 364,86    729,72

66 01 UNID Mola da Cuíca de Freio – ônibus 15.190  WABCO 112,71    112,71

67 02 UNID Diafragma da Cuíca de freio 30P – ônibus 15.190 WABCO 37,16      74,32

68 02 UNID Diafragma da Cuíca de freio 24P – ônibus 15.190 WABCO 35,90      71,80

SOMA DO LOTE 19    1.763,47

      LOTE 29

96 02 UNID
Rolamento Externo da Roda Dianteira -ônibus
15.190

SKF 172,76    345,52

97 02 UNID
Rolamento Externo da Roda Traseira -ônibus
15.190

SKF 171,64    343,28

98 02 UNID
Rolamento Interno da Roda Dianteira -ônibus
15.190

SKF 270,20    540,40

99 02 UNID
Rolamento Interno da Roda Traseira -ônibus
15.190

SKF 279,15    558,30

SOMA DO LOTE 29    1.787,50

OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS
ÔNIBUS VW 17.210 ANO 2003 MOTOR MWM SERIE 10, 06 CILINDROS,  DESTA PREFEITURA
UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICIPIO.

      LOTE 35

113 01 UNID Amortecedor Dianteiro –Ônibus 17.210  NAKATA 596,50  596,50

114 01 UNID  Amortecedor Traseiro –Ônibus 17.210  NAKATA 623,50    623,50

SOMA DO LOTE 035

1.220,00

      LOTE 36

115 02 UNID
Borracha do Estabilizador Dianteiro e Traseiro –
ônibus 17.210

IPAB 66,74    133,48

116 01 UNID Coxim do Motor –ônibus 17.210 IPAB 437,71    437,71

117 01 UNID  Cuíca de Freio Dianteira 24P - ônibus 17.210 WABCO 584,08    584,08

118 01 UNID  Cuíca de Freio Traseira 30P- ônibus 17.210 WABCO 570,56    570,56

119 01 UNID Mola da Cuíca de Freio – ônibus 17.210 WABCO 144,17    144,17

SOMA DO LOTE 036    1.870,00

SOMA TOTAL    9.345,57

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2019 Atividade 3308.123650005.2.123 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Básica-
FUNDEB 40% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

3

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 29 de Novembro de 2019

 FUNDO MUN. DE GESTAO DOS REC. DO FUNDEB
JARDEL VSCONCELOS CARMO

 CONTRATANTE

 J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
 CNPJ 11.965.972/0001-37

 CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

_________________________________

_________________________________

		2019-12-12T09:55:15-0200
	J B S COMERCIO E SERVICOS LTDA:11965972000137

		2019-12-12T11:03:06-0300

		2019-12-12T11:05:40-0300
	JARDEL VASCONCELOS CARMO:03391612215